Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra s/n

CNPJ: 13.009.816/0001-28

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°             / 2025

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente (Secretaria Municpal de Meio Ambiente), solicitando a RETIRADA de

uma árvore, localizada na Avenida Brasil, na frete da distribuidora Cerveja e Cia,

nº 513, no bairro da Conquista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar à Secretaria Municipal de

Meio Ambiente a retirada de uma árvore localizada na Avenida Brasil, na frete da

distribuidora Cerveja e Cia, nº 513, no bairro da Conquista. Trata-se de uma

árvore de grande porte, situada em área de difícil acesso, que apresenta risco

iminente de queda, podendo atingir a residência de uma moradora local e colocar em

perigo a integridade física dos moradores e transeuntes.

Dessa forma, a intervenção se faz necessária de forma urgente, tanto para a

preservação da segurança da comunidade, quanto para a prevenção de possíveis

danos materiais e pessoais.

Assim, justifica-se a presente indicação, considerando o dever do Poder

Público em zelar pela segurança da população e pelo ordenamento urbano, adotando

medidas preventivas que evitem acidentes de maiores proporções.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra s/n

CNPJ: 13.009.816/0001-28

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

Diante do exposto solicito que sejam tomadas as devidas providências.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 13 de outubro de 2025.

Rúbia Carvalho

Vereadora AGIR

Vice-presidente

		2025-10-13T11:00:32-0300